
UNIONE DEI COMUNI 

MONTIFERRU SINIS 
Comuni di Bauladu - Bonarcado - Cuglieri - Milis - Nurachi  

Santu Lussurgiu - Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza - Zeddiani 

Sede legale: Comune di Milis, Piazza Marconi, n°4, Milis (Or) 
Sede Uffici via S.Agostino, 18 - Milis 

Codice fiscale 90040120959 -  tel.0783 590100 fax 0783 518226 
Sito internet http//www.unionemontiferrusinis.it  

E-mail info@ unionemontiferrusinis.it 
 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Numero  24   Del  09-05-2018 

 

 

Oggetto: Attuazione Regolamento UE 2016/679 - GDPR General data Protection 

Regulation - protezione dati personali 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di maggio alle ore 16:00, nella sede 

dell’Ente  in Milis, Via Sant’Agostino 18, convocata nei modi di legge, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione 

. 

All’appello risulta:  

 

LOI DIEGO P 

Pinna Claudio Sindaco Zeddiani P 

Ponti Renzo Sindaco Nurachi P 

Pinna Franco Sindaco di Bonarcado P 

Flore Antonio Sindaco Scano di Montiferro P 

presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 

 

Assume la presidenza il Dott. DIEGO LOI in qualità di Presidente dell’Unione. 

 

Partecipa il Segretario dell’ Unione Dott. SIMONELLO DEMURTAS. 

 



 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.24 del 09-05-2018 U.C. MONTIFERRU SINIS 

 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 
 
- a far data dal 25 maggio 2018 sarà pienamente applicabile in via diretta in tutti i 
Paesi dell'Unione Europea il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del 
Consiglio del 27 aprile 2016, recante la nuova disciplina sulla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera 
circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46 /CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 
- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in 
vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la 
figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 
- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 
trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 
pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 
- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi 
compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere 
individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 
capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 
necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del 
RGPD); 
 
Considerato che, in riferimento in particolare al profilo della sicurezza del 
trattamento, il Regolamento (v. art. 32):  
– prevede l’obbligo di mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per 
garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato 
dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e 
delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità per i 
diritti e le libertà delle persone fisiche.  
 
Ritenuto pertanto necessario individuare e nominare un Garante per la protezione 
dei dati personali (DPO), contribuendo ai costi per il servizio ai comuni; 
 

DELIBERA 
 

1. Di finanziare la spesa per l’adeguamento organizzativo alle nuove norme 
Privacy per l’anno 2018; 

2. Dare mandato al Segretario Dirigente di individuare un soggetto quale 
Responsabile della Protezione dei Dati, per un periodo di due anni; 

3. Le risorse troveranno imputazione al capitolo 1030/10 del bilancio 2018 - 
formazione e aggiornamento professionale dipendenti. 



 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.24 del 09-05-2018 U.C. MONTIFERRU SINIS 

 

Pag. 3 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. DIEGO LOI F.to Dott. SIMONELLO DEMURTAS 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi 

dal 22-05-2018 al 06-06-2018 - Reg. Pub. N. 226 

 

Lì 22-05-2018 

 

 Il SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott. DEMURTAS SIMONELLO 

 

Copia Conforme all’Originale . 

Il SEGRETARIO GENERALE 

Dott. SIMONELLO DEMURTAS 
 


